Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que

a esta Casa, realize audiência pública para debater sobre a atuação do Serviço Social

e a concessão do Benefício da Prestação Continuada (BPC), no âmbito das Agências

do INSS, na Paraíba. Requeiro, ainda, que sejam convidados para esta audiência

pública, representação da gestão local do INSS na Paraíba, o Conselho Regional de

Serviço Social (CRESS/PB) e o SINDSPREV/PB.

JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste requerimento, solicitar a realização de audiência pública

para debater sobre a atuação do Serviço Social e a concessão do Benefício da

Prestação Continuada (BPC), no âmbito das Agências do INSS, na Paraíba. Requeiro,

ainda, que sejam convidados para esta audiência pública, representação da gestão local

do INSS na Paraíba, o Conselho Regional de Serviço Social (CRESS/PB) e o

SINDSPREV/PB.

A referida audiência pública discutirá o papel do profissional do Serviço Social

no âmbito da Previdência Social, no que diz respeito aos aspectos ético-político e

técnico-operativo desta profissão regulamentada nos marcos teórico-políticos através

do seu Código de Ética Profissional fundado na defesa dos direitos da classe

trabalhadora e na construção de um projeto social justo e igualitário.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste Requerimento

pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 21 de maio de 2021.

15.610